

Wydawca w dni powszednie... w sobotę...

Wydawca w dni powszednie... w sobotę... w niedzielę...

Wszystkie doniesienia prywatne... w sobotę...

Dziś: E. 2 po W. Justyna... Jutro: św. Waleryana...

Zaburzenia w Belgii.

To, co się teraz dzieje w Belgii, a o czem telegramy szczegółowo donoszą, uważane jest...

Przez długie lata, bo od roku 1830go, Belgia była wzorem państwa liberalno-masońskiego...

Lecz kilka lat temu katolicy, wzięwszy się za ręce, zdobyli większość w parlamencie...

Wówczas liberalowie, spostrzegłszy, że sami nie pokonają katolickiego obozu, zaczęli protegować socjalizm...

choć sami jej żądali. Teraz więc domagają się oni równego, tajnego, powszechnego prawa...

Więc nie strasza jest terazniejsza belgijska ruchawka, ale z dwóch powodów charakterystyczna...

Zatarg włosko-szwajcarski.

W Genewie wychodzi anarchiczne pismo Le Reveil (Przebudzenie), wydawane przez Włocha...

skandalu, ale rada odzekała, że wedle szwajcarskich ustaw, poseł musi przez adwokata udowodnić przed sądem...

Projekt kartelu spirytusowego w Austrii.

Od niedawna słyszymy i czytamy o zabiegach zachodnio-austriackich przemysłowców spirytusowych...

Znani dwaj adwokaci lwowscy objęli z ramienia wspomnianych przemysłowców zachodnio-austriackich misję...

I oć się okazuje? Oto dla całych Austro-Węgier posiadamy według ustawy wódzanej około 1.850.000 hektolitrów kontyngentu...

wie o 5 koron na hektolitrze, przez co przysłużyły się także niechęcy produkcji spirytusowej w Galicyi...

Oczywiście, że wytworzenie się takich stosunków nie polebało się kartelowi węgierskiemu, obawiającemu się konkurencji Galicyi...

aby zrozumieć, jaki interes mają w tem zachodnio-austriacy przemysłowcy, wystarczy zrobić następujący rachunek...

Na wyprodukowanie jednego hektolitru spirytusu melasowego, potrzeba 3 metr. centary melasy...

A zatem przyjąwszy nawet na 12 koron kosztu produkcji jednego hektolitru spirytusu, osiąga ta firma w Czechach obecnie za hektolitr kontyngentu...

Ponieważ zaś ma kontyngentu 30.000 hektolitrów, przeto ma ogółem 690.000 kor. czystego zysku rocznie.

Takie świetne zyski skłaniają wspomnianych przemysłowców do wyłączenia wszystkich sił, aby utrzymać się nadal w posiadaniu tak korzystnej dla nich sytuacji.

Gdy zaś według ustawy wódzanej, zmienionej rozporządzeniem cesarskim z dnia 17 lipca 1899, unormowany został podział kontyngentu w Austrii dla gorzelników...

Mając bowiem za wielkie kontyngenty i ogromne zyski, obawiają się oni, aby im przy następnym podziale kontyngentu nie odebrano części z tak drogiej własności...

Lecz nie sądźmy, że wspomniani wielcy przemysłowcy chcą kartelu dlatego, aby polepszyć ekonomiczne stosunki przemysłu gorzel-

nianego. Ci panowie takiej polityki ekonomicznej nie prowadzą. Oni chcą jedynie w naszym kraju zdrowy przemysł rolniczy...

Gdyby nasi właściciele gorzelnicy sami chcieli stworzyć dla siebie zorganizowane stosunki ekonomiczne, to byłoby to dla nich nieskończenie korzystniej...

Wobec tego nasi właściciele gorzelnicy przyrzeczonym kierownictwem i sami dla siebie zorganizowani, nietylko o wiele więcej od wspomnianych przemysłowców zachodnich osiągną...

Z powyższego wyłączenia wynika, że pozorne korzyści, oferowane naszym gorzelnikom przez propagatorów projektu kartelowego, są bardzo niebezpiecznym podarunkiem...

Rada państwa.

Wiedeń 12 kwietnia. P. Schrott domagał się zmiany ustaw szkolnych w duchu katolickim, i zaprowadzenia szkoły ścisłe wyznaniowej. Nauka religii powinna być punktem wytycznym całego wykształcenia...

Gdy Seitz zarząca Luegerowi, że prowizorycznym nauczyciela w Wiedniu manuje się nauczycielem rzeczywistym tylko pod tym warunkiem, jeśli przyrzeczone, że nigdy nie będzie socjalistą ani Shoenererowcem...

Lecz nie sądźmy, że wspomniani wielcy przemysłowcy chcą kartelu dlatego, aby polepszyć ekonomiczne stosunki przemysłu gorzel-

HURAGAN

Powieść historyczna przez Wacława Gąsiorowskiego.

— Francuzi! Na śmierć!... wołali Hiszpanie. — Naprzód! Ramię w ramię, kuchanku!...

Floryan zaślaniał się przed don Basilem rzucającym się przed nim i usiłującym kolbą karabinu wytrącić mu pałasz.

widok walczącego Floryana z Boggierą zatrzymało się.

— Naprzód bracia! — wołał Floryan. — Obezwładnić go!... Oficer dowodzący, na dźwięk polskiego zawołania, stanął przed żołnierzami...

Boggiero z włosem rozwianym, z wykrzywną twarzą i z pianą na ustach, wyglądał na upora. Już teraz nieatakował, lecz wprost szedł na ostrze pałasza.

Do izby tymczasem wpadło więcej legionistów.

Floryan tracił siły i cierpliwość. — Mości oficerze! Tylny was jest! Zabierzcie tego... szaleńca! — Naprzód chłopcy! Marsz!

Gdy legionisi wycofali z komnaty, do poręcznika zbliżył się młodzieńki żołnierz i odezwał się cicho: — Mości Bzura! Pozwólcie mi tu zostać!...

pralu! Zostawiam wam Michałka! A miejsce na niego bacznie!

Floryan nie dawał znaku życia. Dolores starała się zatamować krew buchającą z rany Gotartowskiego — daremnie. Krew przesiąkała chustkę...

— Życie mi wracasz! — szepnęła Hiszpanka łamaną francuzczyzną. Legionista podniósł swe wielkie, ocienione oczy i spojrzał na Dolores...

Żołnierz podniósł się z ziemi ocięzane i raz jeszcze rzucił okiem na Gotartowskiego.

Hiszpanka wzniosła głowę Floryana i trzeźwiła go wodą. — Dyabli nadal! Komedye istne! Ani chyb, wisieć będzie ta cała trójka!...

— Wacpanna tutaj? Chcesz, aby którego z nas pod sąd oddano? — Kapitanie... daruj... to się już nie powtórzy!

W TRUSKAWCU... Ieczy się z nadzwyczajnym skutkiem... Początek sezonu 15 Maja — Koniec 30 Września.





